/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Ata da quingentésima quinquagésima sexta reunião ordinária do Conselho Setorial do Setor de Ciências Sociais Aplicadas,
convocada excepcionalmente na modalidade de videoconferência.

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, transmitido da secretaria do Setor de Ciências Sociais
Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, sob a presidência do professor Marcos Wagner da Fonseca, Diretor do Setor,
atenderam à reunião os senhores conselheiros: Fernando Motta Correia, Vice-diretor do Setor; Hilda Jaqueline Novaes Funaki,
Representante técnico-administrativo; Cesar Luiz Hernandes Martarello, Representante técnico-administrativo; Adalto Acir
Althaus Junior, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Econômico Profissional; Ana Maria Machado
Toaldo, Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Administração; Dayani Cris de Aquino, Coordenadora do Curso de
Graduação em Ciências Econômicas; José Marcelo Almeida Prado Cestari, Chefe do Departamento de Ciência e Gestão da
Informação; Fernando Antonio Prado Gimenez, Chefe do Departamento de Administração Geral e Aplicada; Joana Gusmão
Lemos, Coordenadora do Curso de Graduação em Gestão da Informação; José Guilherme Silva Vieira, Chefe do Departamento de
Economia; Kênia Barreiro de Souza; Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Econômico; Luciano
Marcio Scherer, Chefe do Departamento de Ciências Contábeis; Marcos Minoru Hasegawa, Representante docente do Setor, junto
ao CEPE; Rodrigo Eduardo Botelho Francisco, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão da Informação; Sayuri
Unoki de Azevedo, Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Contábeis; Victor Manoel Pelaez Alvarez, Coordenador do
Programa de Pós-graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação; Walter Datahiro Shima,
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas; Dafne Maiara Alberti Silveira, Representante Titular discente
do Centro Acadêmico de Administração; e Nayane Thais Krespi Musial, Vice-Coordenadora do Programa de Pós-graduação em
Contabilidade. Participaram também, o discente Lucas Beira, do curso de Administração, e os demais membros da Comissão de
Implantação do Centro de Empreendedorismo e Inovação no SA, Mariana Medeiros Dantas de Melo, Fernanda Salvador Alves,
Anelise Krauspenhar Pinto Figari e José Simão de Paula Pinto. Havendo número legal, o professor presidente deu início à reunião,
com a sessão de informes sobre a sugestão de aquisição de base de “e-books”, discussão esta que está em andamento conjunto da
SiBi e PROGRAD e as atualizações, quando ocorrem, serão trazidas ao Setor; o Conselheiro Rodrigo informou e convidou os
presentes sobre o evento elencado pelo PPGGI “Gestão e Reuso de Dados Científicos no Contexto da Covid-19"; A Conselheira
Ana Toaldo informou a alteração da composição na vice-coordenação do PPGADM, em que foi designada para a função, a Profa.
Andréa Paula Segatto; O Senhor Presidente procedeu com as boas vindas aos novos conselheiros, Cestari, Taiane, Andréa e
Hasegawa. Não havendo mais informes, o Senhor Presidente consultou os presentes sobre pedidos de inclusões, exclusões e
alterações na ordem da pauta. O Conselheiro Cestari solicitou a inclusão dos Processos 23075.027275/2020-74 e
23075.027225/2020-97, de avaliações em estágio probatório docente. Ambas foram aprovadas por unanimidade. Não havendo
mais solicitações de alteração de pauta, passou-se a Ordem do Dia que ficou assim constituída: 1) Processo 23075.009083/2019-
42 – Substituição de Coordenador do Curso de Especialização MBA Gestão em Engenharia – turma 2020. Nos termos do parecer
do Conselheiro Fernando Antonio Prado Gimenez, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à alteração, passando a
ser coordenado pelo Prof. Egon Walter Wildauer. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade.
RESOLUÇÃO 071/2020-SA; 2) Processo nº 23075.036971/2019-38 – Solicitação de alteração do nome do Programa de Pós-
graduação em Desenvolvimento Econômico - Mestrado Profissional (PPGDE-MP) para Programa Profissional de Pós-graduação
em Economia (PPGEcon) e alteração do Regimento do Setor de Ciências Sociais Aplicadas. Nos termos do parecer do
Conselheiro Fernando Motta Correia, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da solicitação de
alteração do nome do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Econômico - Mestrado Profissional (PPGDE-MP) para
Programa Profissional de Pós-graduação em Economia (PPGEcon), assim como a atualização dessa nomenclatura no Regimento
do Setor de Ciências Sociais Aplicadas. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade.
RESOLUÇÃO 072/2020-SA; 3) Processo nº 23075.027830/2020-68 - Homologação da aprovação “ad referendum” da
solicitação de prorrogação da licença para tratar de assuntos particulares do Professor Jorge Eduardo Scarpin, do Departamento de
Ciências Contábeis. Nos termos do parecer do Conselheiro José Guilherme Silva Vieira, o processo está devidamente instruído,
sendo favorável à homologação do “ad referendum”, que aprova a concessão de licença para tratar de assuntos de interesses
particulares do professor Jorge Eduardo Scarpin, pelo o período de 01 (um) ano, a contar de 01 de agosto de 2020 até 31 de julho
de 2021, ressaltada a necessidade de declínio do Regime de Dedicação Exclusiva. O Parecer e o que mais consta no processo
foram aprovados por unanimidade; RESOLUÇÃO 073/2020-SA; 4) Processo nº 23075.033019/2020-16 – Homologação da
aprovação "ad referendum" o Projeto Político Pedagógico Ajustado do Curso de Ciências Contábeis. Nos termos do parecer da
Conselheira Dayani Cris de Aquino, lido pelo conselheiro Wellington da Silva Pereira, o processo está devidamente instruído,
sendo favorável à homologação do "ad referendum" de aprovação do ajuste curricular do curso de Ciências Contábeis, pois

/

contemplam os requisitos constantes nas três dimensões avaliadas pelo MEC, quais sejam: 1) Organização Didático-Pedagógica;
2) Corpo Docente e Tutorial e 3) Infraestrutura. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade.
RESOLUÇÃO 074/2020-SA; 5) Processo nº 23075.067147/2019-20 – Proposta de criação do curso de Especialização intitulado
“Análise de Conjuntura Econômica”, sob a coordenação do professor Ivan Colangelo Salomão, do Departamento de Economia.
Nos termos do parecer do Conselheiro Luciano Márcio Scherer, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à
aprovação da solicitação de alteração de plano de trabalho do Curso de Especialização em Análise de Conjuntura Econômica –
Turma 2020, sob a Coordenação do Professor Ivan Colangelo Salomão. O Parecer e o que mais consta no processo foram
aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 075/2020-SA; 6) Processo nº 23075.027275/2020-74 – Homologação do resultado
da avaliação de desempenho em estágio probatório - 1ª etapa, do Prof. VICTOR RODRIGUES DE OLIVEIRA, lotado no
Departamento de Economia. Nos termos do parecer do Conselheiro José Marcelo Almeida Cestari, o processo está devidamente
instruído, sendo favorável à aprovação da homologação do resultado da avaliação em estágio probatório, em que o professor
avaliado obteve cem (100) pontos na somatória dos fatores. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 076/2020-SA; 7) Processo nº 23075.027225/2020-97 - Homologação do resultado da avaliação de
desempenho em estágio probatório - 2ª etapa, do Prof. IVAN COLANGELO SALOMAO, lotado no Departamento de Economia.
Nos termos do parecer do Conselheiro José Marcelo Almeida Cestari, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à
aprovação da homologação do resultado da avaliação em estágio probatório, em que o professor avaliado obteve cem (100) pontos
na somatória dos fatores. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
077/2020-SA; Nada mais havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a reunião da qual para
constar eu, Cesar Luiz Hernandes Martarello, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que após ser lida e aprovada,
será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por DAYANI CRIS DE AQUINO, COORDENADOR(A) DO CURSO DE
CIENCIAS ECONOMICAS, em 30/07/2020, às 15:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADALTO ACIR ALTHAUS JUNIOR, COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PG EM DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - MESTRADO PROFISSIONAL, em 30/07/2020, às 15:20,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KENIA BARREIRO DE SOUZA, COORDENADOR(A) DO PROGRAMA
DE POS-GRADUACAO EM DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, em 30/07/2020, às 15:20, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MOTTA CORREIA, VICE DIR SETOR CIENC SOCIAIS
APLIC, em 30/07/2020, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIANO COSTA, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
CONTABILIDADE, em 30/07/2020, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HILDA JAQUELINE DE NOVAES FUNAKI, ADMINISTRADOR, em
30/07/2020, às 15:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARIEL SANTOS DE ALBUQUERQUE, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/07/2020, às 15:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO ALMEIDA PRADO CESTARI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIENCIA E GESTAO DA INFORMACAO - SA, em 30/07/2020, às 15:23, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GUILHERME SILVA VIEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA - SA, em 30/07/2020, às 15:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO EDUARDO BOTELHO FRANCISCO, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PG EM CIENCIA, GESTAO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO, em 30/07/2020, às 15:25,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MINORU HASEGAWA, PROFESSOR DO MAGISTERIO

/

SUPERIOR, em 30/07/2020, às 15:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DAFNE MAIARA ALBERTI SILVEIRA, Usuário Externo, em 30/07/2020, às
15:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VICTOR MANOEL PELAEZ ALVAREZ, COORDENADOR(A) DE CURSO
DE POS-GRADUACAO (PPG PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSF TEC INOVACAO REDE NACIONAL
- MP) - SA, em 30/07/2020, às 15:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CASSIUS TADEU SCARPIN, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 30/07/2020, às 16:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WAGNER DA FONSECA, DIRETOR(A) DO SETOR DE
CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SA, em 30/07/2020, às 16:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA MARIA MACHADO TOALDO, COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PG EM ADMINISTRACAO, em 30/07/2020, às 22:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CESAR LUIZ HERNANDES MARTARELLO, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 17/08/2020, às 12:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE FUKUMI TSUNODA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 27/08/2020, às 14:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER TADAHIRO SHIMA, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG
EM POLITICAS PUBLICAS, em 27/08/2020, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2821846 e o código CRC 8258E4EF.

Referência: Processo nº 23075.038776/2020-86 SEI nº 2821846

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0